
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Sandra Boi  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 22 del 29/03/2021 

 

 

Oggetto : Approvazione del Piano della Performance dell'Agenzia Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente della Valle d'Aosta per il triennio 

2021/2023.           

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 in data 9 dicembre 2020, concernente la nomina 

del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma di ARPA del 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 

10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 

ottobre 1995, n.45 e di altre leggi in materia di personale) e, in particolare, il Titolo II – Capo IV 

“Trasparenza e valutazione della performance”, che: 

- all’articolo 33, comma 1, lettera b), prevede il collegamento tra performance individuale dei dirigenti e 

raggiungimento di specifici obiettivi individuali; 

- all’articolo 35, comma 3, prevede la definizione di obiettivi strategici e operativi in relazione ai bisogni 

della collettività, alle priorità politiche e alle strategie dell’ente; 

 

visto il regolamento di organizzazione di ARPA Valle d’Aosta adottato con proprio provvedimento n. 30 

in data 31 maggio 2019, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1066 in data 2 agosto 

2019, quale strumento normativo di riferimento nella disciplina dell’assetto della struttura organizzativa e 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Sandra Boi  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

le modalità di coordinamento nonché la definizione dei compiti all’interno della struttura, nell’ambito 

dell’autonomia amministrativa riconosciuta all’Agenzia; 

 

rilevato altresì che con il citato regolamento è stato disciplinato, all’articolo 20 del regolamento, il Piano 

della Performance, quale “documento di programmazione triennale contenente la definizione degli 

obiettivi derivanti dal mandato istituzionale ed è strumento di trasparenza verso il cittadino e gli altri 

soggetti pubblici e privati, per comprendere finalità e modalità dell’azione dell’Agenzia”; 

 

considerato che, per effetto dei ritardi prodottosi da parte degli enti preposti alla programmazione 

nazionale e regionale, sia per la situazione di emergenza sanitaria in atto, sia per la discontinuità politica 

e amministrativa del Governo statale e di quello regionale, il Piano della performance assume a 

riferimento: 

• la bozza del Piano delle attività del Sistema nazionale per la protezione dell’ambiente (SNPA) per il 

triennio 2021/2023, discussa nella seduta del 25 febbraio 2021 ma in fase di revisione in relazione al 

rilevante coinvolgimento previsto nel Piano di ripresa e resilienza (PNRR) in fase di approvazione; 

• il Piano della performance della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022 approvato 

con deliberazione della Giunta regionale n. 1423 in data 30 dicembre 2020; 

• la proposta di obiettivi per il Direttore generale trasmessa nel corso del mese di febbraio 2021; 

• il documento di programmazione triennale (DPT) per il triennio 2021/2023 approvato dalla Giunta 

regionale n. 36 in data 26 gennaio 2021; 

 

atteso che una nuova sezione del Piano della Performance è costituita dal Piano operativo del lavoro 

agile (POLA) previsto dall’art. 73decies della l.r. 22/2010, come modificato dall’art. 7, comma 2, della l.r. 

12/2020, entrata in vigore il 1° gennaio 2021, che dispone che gli enti appartenenti al Comparto unico 

regionale, entro il 31 gennaio di ciascun anno, adottano - sentite le organizzazioni sindacali - il POLA, 

quale sezione del Piano della Performance; 

 

dato altresì atto che le linee guida di sviluppo del Piano operativo del lavoro agile (POLA) previsto 

dall’art. 73decies della l.r. 22/2010 sono state approvate dalla Giunta regionale con deliberazione n. 135 

in data 15 febbraio 2021; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Sandra Boi  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

dato atto che il Piano operativo del lavoro agile (POLA) è stato portato all’attenzione delle organizzazioni 

sindacali e delle rappresentanze sindacali unitarie agenziali in data 24 marzo 2021; 

 

considerato altresì che, stanti la situazione di emergenza sanitaria, il regime di prorogato che ha 

interessato la Direzione generale dell’Agenzia, scioltasi solo dal 1° gennaio 2021, e le conseguenti 

difficoltà nell’avviare nuovi accordi con OO.SS. della Dirigenza e del Comparto, il Sistema di misurazione 

e valutazione della performance (SMVP) è il medesimo di quello approvato per l’anno 2020, senza tener 

in conto di tutte le indicazioni presenti nelle Linee Guida per la misurazione e valutazione della 

performance individuale n. 5 del dicembre 2019 emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, ma 

tenendo in conto degli attuali accordi con le OO.SS. ed, in particolare: 

- il verbale di concertazione del 27 aprile 2012, tra l’Agenzia e le organizzazioni sindacali avente per 

oggetto “Sistema di valutazione della performance della dirigenza dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta per l’anno 2012” e la successiva modifica al testo di 

accordo del 3 novembre 2017; 

- il verbale di concertazione del 15 aprile 2014, tra l’Agenzia e le organizzazioni sindacali avente per 

oggetto “Sistema di valutazione del personale del comparto dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta; 

 

rilevato inoltre che il contenuto del Piano della Performance per il triennio 2021/2023 è il risultato di 

un’articolata revisione e dell’adeguamento del Piano vigente per il triennio 2020/2022, soprattutto nelle 

relazioni con la programmazione strategica regionale per la XVIa legislatura e nell’analisi di contesto 

(analisi SWOT) anche correlata all’emergenza epidemiologica in atto, in raccordo funzionale rafforzato 

con : 

- il Piano triennale del fabbisogno delle risorse umane approvato con provvedimento del Direttore 

generale n. 11 in data 25 febbraio 2021 ed aggiornato con provvedimento n. 14 in data 10 marzo 

2021; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021/2023 in 

fase di approvazione; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Sandra Boi  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- il Piano operativo del lavoro agile (POLA) per il triennio 2021/2023 con l’annessa tabella degli 

indicatori, con la nuova regolazione del lavoro agile e con il modello-tipo di progetto individuale di 

lavoro agile; 

 

ritenuto quindi necessario approvare – senza ulteriori ritardi, non derivanti dalla volontà dell’Agenzia -  il 

Piano della Performance per il triennio 2021/2023, comprensivo degli allegati n. 2 (Sistema di 

misurazione e valutazione della performance (SMVP)) e n. 3 (Piano operativo del lavoro agile (POLA)), 

rinviando l’approvazione dell’allegato n. 1 (Obiettivi operativi assegnati ai dirigenti e comportamenti 

organizzativi) all’approvazione del Piano operativo annuale per il 2021, secondo la logica declinazione 

verticale all’interno dell’Agenzia degli obiettivi conferiti al Direttore generale dell’Amministrazione 

regionale; 

 

ritenuto altresì, stante il perdurare dell’emergenza sanitaria epidemiologica, di stabilire che il nuovo 

regolamento agenziale del lavoro agile allegato al Piano organizzativo per il lavoro agile (POLA) 

2021/2023 decorra dal giorno successivo allo scadere degli effetti delle misure semplificate, attualmente 

previste dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione in data 20 gennaio 2021 per la data del 

30 aprile 2021; 

 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 112 del 31 dicembre 2020, concernente il bilancio 

di previsione dell’ARPA della Valle d’Aosta per l’esercizio 2021 e triennio 2021/2023, approvato, in sede 

di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 1° febbraio 2021; 

 

visto l’art. 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti dell’ARPA 

ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale; 

DISPONE 

 

1. di approvare il Piano della Performance per il triennio 2021/2023 dell’Agenzia regionale per la 

protezione dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta, come da testo allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante con i relativi allegati: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Sandra Boi  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- n. 2 - Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP) per l’anno 2021 e relativi 

allegati; 

- n. 3 - Piano organizzativo per il lavoro agile (POLA) per il triennio 2021/2023 e relativi allegati; 

2. di rinviare l’approvazione dell’allegato n. 1 (Obiettivi operativi assegnati ai dirigenti e comportamenti 

organizzativi), contestualmente all’approvazione del Piano operativo annuale per il 2021, 

conseguente all’approvazione degli obiettivi assegnati al Direttore generale da parte 

dell’Amministrazione regionale; 

3. di stabilire che il nuovo regolamento agenziale del lavoro agile allegato al Piano organizzativo per il 

lavoro agile (POLA) per il triennio 2021/2023 decorra dal giorno successivo allo scadere degli effetti 

delle misure semplificate, attualmente previste dal decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione in data 20 gennaio 2021 per la data del 30 aprile 2021; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato regionale ambiente, trasporti e 

mobilità sostenibile, nonché alla Commissione indipendente di valutazione (CIV) di cui all’art. 36 della 

l.r. 22/20210; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

